
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  CCOOMMUUNNEE  DDII   SSAANN  PPAAOOLLOO  SSOOLLBBRRIITTOO 
ProvinciaProvincia  didi  AstiAsti 

 
 SERVIZIO ISTRUZIONE PUBBLICA 

 
Responsabile del Servizio: BALBO ROBERTA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 3  DEL 24/02/2024 

 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RISORSE PIANO D'AZIONE ANNUALITA' 2022 D.LGS. 
65/2017 A FAVORE DELLA FONDAZIONE SCUOLA DELL'INFANZI PARITARIA 
CONVENZIONATA "PAOLO SONAGLIA" PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
SEZIONE PRIMAVERA - INTEGRAZIONE - 
VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in 
materia di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 
174/12; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale 
comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale 
comunale; 
VISTO il bilancio dell’Unione dei Comuni di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 
approvato in data 2/12/2023;; 
VISTO il bilancio del Comune di previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026 approvato in 
data 18/12/2023;; 
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema dei controlli interni come 
approvato con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di 
settore, avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede 
regolamentare ed è in condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi 
efficacia verso l’esterno; 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato 
adeguato il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle 
funzioni” (approvato con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo 
l’attività dell’Unione che gestisce per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste 
dalla legge; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Collinare Valtriversa nr. 9 del 5/10/2021, che 
attribuisce l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione; 
TUTTO CIO’ PREMESSO   
La sottoscritta BALBO Roberta – dipendente in ruolo del Comune di Monale – Cat. D, distaccato 
funzionalmente presso l’Unione dei Comuni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria determinazione nr. 4 del 14/11/2023 avente ad oggetto: “Impegno e 
liquidazione risorse piano d’azione annualità 2022 D.Lgs. 65/2017 a favore della Fondazione 
Scuola dell’Infanzia Paritaria convenzionata “Paolo Sonaglia” per il funzionamento della Sezione 
Primavera”; 
 
PRESO ATTO che dal  riparto delle risorse anno 2022  di cui alla Determina Dirigenziale atto DD 
334/A1511C/2022 risultano assegnati al Comune di San Paolo Solbrito un contributo Ministeriale 
pari ad € 6.101,84 e un contributo regionale pari ad € 1.755,36 
 
DATO ATTO che con determinazione nr. 4/2023 veniva impegnato e liquidato l’importo relativo 
alla compartecipazione Regionale di € 1.715,36  anziché € 1.755,36 in quanto non ancora 
corrisposto dalla Regione; 
 
CONSIDERATO che in data 19/02/2024 sono stati regolarmente corrisposti  € 1.755,36  come da 
partita pendente incasso nr. 103 esercizio 2024 –  compartecipazione regionale piano d’azione 
annualità 2022 - ; 
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare e liquidare la differenza per un importo di € 40,00; 
 
ACCERTATO che il contributo sopra riportato è assoggettabile alla ritenuta di cui all’art. 28 
comma 2 del D.P.R. 28 settembre n. 600; 
 
VISTO iL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. m. 118/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2011; 
VISTO l’art. 125, commi 10 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che disciplina i procedimenti di 
spese in economia relativi all’acquisto di beni e/o servizi; 
 

VISTA inoltre l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione alla copertura 
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ACCERTATA la regolarità del presente atto di cui all’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, 
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 40,00   annualità 2022 in attuazione al D.Lgs. 65/2017 da 
destinare alla Fondazione Scuola dell’Infanzia  “Paolo Sonaglia”  per il funzionamento del 
servizio aggiuntivo sezione primavera educativo per i bambini di  età compresa tra i 24 e 
36 mesi; 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. nr. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:   
  

Ditta Anno Impegno 
n. 

Mis./Progr./T
it. 

Voce Cap. Art. Importo 

SCUOLA 
DELL'INFANZIA 
"P.SONAGLIA" 

2024 35 04011 1480 1345 1 40,00 

 

 

4. ACCERTATO che il contributo sopra riportato e’ assoggettabile alla ritenuta di cui all’art. 
28 comma 2 del D.P.R.  28 settembre n. 600; 

 
            

5. DI LIQUIDARE  la somma  di € 40,00  quale integrazione contributo regionale  annualità 
2022 a favore della Fondazione Scuola dell’Infanzia “Paolo Sonaglia”  per il 
funzionamento della Sezione Primavera per l’anno 2022; 

 
 
 

6. DI DARE ATTO che l’erogazione della suddetta somma avviene ai sensi del D.Lgs 65/2017 
e sulla scorta della convenzione stipulata con la scuola stessa;  
 

7. Di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti e’ compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis , comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento: 
Oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ; 
Sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento e’ la Sig.ra Roberta Balbo – 
Responsabile del Servizio Istruzione; 
 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per i 
successivi adempimenti di competenza 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     BALBO ROBERTA  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE EX ARTT. 49 E 147 BIS TUEL

Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA e in ordine alla regolarità CONTABILE della 
proposta di determinazione formalizzata col presente atto.

San Paolo Solbrito, lì ___________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cavaglià dott. Marco

______________________________



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CAVAGLIA' dott. MARCO 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 16/09/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni.  
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 


